
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ И ПРОМЫШЛЕННАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ В ХМАО – ЮГРЕ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Издательство 
Нижневартовского государственного 
гуманитарного университета 
2010



ББК  20.1(253.3-6Хан) 
Э 40 

 
Печатается по постановлению Редакционно-издательского совета 
Нижневартовского государственного гуманитарного университета 

 
Рецензенты:  

кандидат химических наук, доцент,  
заведующая кафедрой экологии  

и безопасности жизнедеятельности  
Астраханского государственного университета Е.Г.Локтионова; 

доктор технических наук, профессор,  
декан химико-технологического факультета 

Сургутского государственного университета В.П.Нехорошев 
 

Э 40      Экологическая и промышленная безопасность в ХМАО – Югре: 
[...]
вартовская ГРЭС не наносит значительный ущерб и существенно не изменяет 
гидрохимические характеристики реки Вах. Более детальное изучение некото-
рых химических ингредиентов позволило выявить, что количество сбрасывае-
мых со стоками отдельно взятых показателей превышает их предельно допус-
тимую концентрацию. Нами было обнаружено превышение ПДК по таким пока-
зателям, как нефтепродукты, аммиак, железо, медь. Превышение концентрации 
взвешенных веществ составило 6,5—28,64 ПДКвр, нефтепродуктов 1,2— 
1,6 ПДКвр, аммиака 3,375—16,625 ПДКвр, железа 17,5—43,5 ПДКвр, меди 27— 
45 ПДКвр, показателя перманганатной окисляемости 1,022—1,038 ПДКвр. 

Высокое содержание аммиака, железа и показателя окисляемости харак-
терно для природных вод Нижневартовского района. Повышенное содержание 
нефтепродуктов обусловлено воздействием нефтедобывающего комплекса. 
Однако увеличение концентрации меди в воде реки обусловлено производст-
венно-хозяйственной деятельностью НВ ГРЭС. 

Список использованной литературы 
1. Беспамятнов Г.П. Предельно допустимые концентрации химических ве-

ществ в окружающей среде / Г.П.Беспамятнов, Ю.А.Кротов. Л., 1985. 528 с. 
2. Методика расчета предельно допустимых сбросов (ПДС) веществ в вод-

ные объекты со сточными водами. М., 1993. 123 с. 
3. Методы определения вредных веществ в воде водоемов / Под. ред. 

А.П.Шицковой. М., 1981. 376 с. 
4. Перечень предельно-допустимых концентраций и ориентировочно безо-

пасных уровней воздействия вредных веществ для воды рыбохозяйственного 
водоема. М.: Комитет РФ по рыболовству, 1995. 164 с. 



 

 77 

5. Рекомендации по организации контроля качества вод в водопроводно-
канализационных хозяйствах: Справочное пособие / А.Н.Атанов, [и др.]. СПб, 
2000. 96 с. 

6. Справочник по гидрохимии / Т.В.Гусева, [и др.]. М., 2000. 435 с. 
7. Толковый словарь по охране природы / Под ред. В.В.Снакина. М., 1995. 

191 с. 

Оценка эффективности работы канализационных очистных 
сооружений г.Нижневартовска методом биотестирования 

В.В.Александрова 

Производственный токсикологический контроль осуществляют специальные 
службы предприятий природопользователей, но он не связан со слежением за 
сбросом токсических веществ в окружающую среду, а предполагает контроль 
технологических звеньев предприятия. 

На сооружениях биологической очистки контроль осуществляется с целью 
постоянного слежения за эффективностью технологического процесса очистки 
на разных стадиях, а также предотвращения попадания особо токсичных за-
грязняющих веществ в городскую канализацию от промышленных предприятий 
города. Производственный токсикологический контроль на предприятиях обес-
печивает оценку токсичности сточных вод непосредственно в местах их образо-
вания (от каждого агрегата, технологического цикла, цеха и т.д.). Он может осу-
ществляться лабораториями, предприятиями или контрактными лаборатория-
ми. Создание производственного токсикологического контроля сточных вод, 
поступающих на очистку, силами лаборатории очистных сооружений экономи-
чески оправданно, так как по существу организуется оперативная служба по 
предотвращению ущерба, наносимого производственными токсичными сброса-
ми городским сооружениям биологической очистки. Стоимость токсикологиче-
ского анализа несопоставимо дешевле химического, поскольку один анализ на 
токсичность заменяет несколько десятков химических анализов и регистрирует 
суммарную опасность всех присутствующих химических веществ [1]. 

При осуществлении производственного лабораторного контроля проводится 
оперативное биотестирование сточных вод, подаваемых на биологические очи-
стные сооружения, с целью предупреждения токсического воздействия на ак-
тивный ил и обеспечения высокой эффективности процесса ферментативного 
окисления загрязняющих веществ; биотестирование для характеристики токсич-
ности и степени ее снижения после разных узлов биологической очистки; селек-
тивное биотестирование сточных вод различных предприятий для выявления 
наиболее опасных пользователей городской канализацией [2]. 

Методы биотестирования, используемые органами государственного эколо-
гического контроля, предназначены для оценки степени токсичности сточных 



 

 78 

вод для природных биоценозов, процессов самоочищения в водоемах, прини-
мающих сточные воды. Чувствительность к токсикантам, недостатку кислорода 
и суммарному загрязнению воды выбранных тест-объектов из представителей 
флоры и фауны природных среднезагрязненных водоемов несопоставима с 
чувствительностью адаптированного к сточным водам активного ила, поэтому 
возникает вопрос возможности использования одних и тех же методов биотес-
тирования для целей как производственного экотоксикологического, так и про-
изводственного контроля. До настоящего времени, к сожалению, отсутствует 
нормативный документ, регламентирующий перечень используемых биотестов, 
процедуры биотестирования и принципы применения полученных результатов 
при осуществлении производственного контроля на сооружениях биологической 
очистки [1]. Промышленным предприятиям проведение токсикологического кон-
троля позволяет сокращать затраты на природоохранные мероприятия за счет 
раннего выявления опасности сбрасываемых сточных вод и возможности осу-
ществлять селективный поиск наиболее опасных токсикантов, используемых 
при производстве продукции и попадающих в сточные воды. 

Несмотря на то, что уже имеется более чем пятнадцатилетняя практика 
биотестирования природных и сточных вод, однако при осуществлении произ-
водственного и государственного контроля за соблюдением нормативов качест-
ва водной среды до настоящего времени существует традиционная недооценка 
необходимости токсикологического контроля в дополнение к гидрохимическому, 
что, несомненно, имеет исторические и экономические причины и в значитель-
ной мере обусловлено несовершенством законодательной и нормативной базы, 
которые только в последние годы претерпевают изменения. Государственной 
стратегией Российской Федерации по охране окружающей среды и обеспече-
нию устойчивого развития, утвержденной Указом Президента РФ от 4 февраля 
1994 г. № 236, определена необходимость перехода при оценке качества окру-
жающей среды от количественного нормирования к нормированию по экоси-
стемным признакам с учетом влияния загрязнения на самое чувствительное 
звено экологической системы. Использование для этих целей методов биотес-
тирования, как показателей оперативной интегральной диагностики, трудно пе-
реоценить. Биотестирование, как интегральный метод оценки токсичности вод-
ной среды, является необходимым дополнением к химическому анализу. Био-
тестирование включено в стандарты по контролю качества вод различного на-
значения. Наиболее распространены тесты с использованием Daphnia magna по 
параметрам выживаемости и плодовитости.  

Как правило, в городах самым крупным загрязнителем водных объектов яв-
ляется городская канализация. Сооружения механической и биологической очи-
стки предприятия «Горводоканал» города Нижневартовска по объему очищаемых 
сточных вод лидируют среди водопользователей. В то же время, они не произво-
дят загрязняющие вещества, а, напротив, выполняют функцию мощного биологи-
ческого окислителя загрязняющих веществ, сбрасываемых в канализацию всеми 



 

 79 

предприятиями города, а, следовательно, и функцию защитного барьера от 
загрязнения водоемов неочищенными промышленными сточными водами. Зна-
чение этих сооружений для экологического состояния водных объектов трудно 
переоценить. 

На очистные сооружения канализации МУП «Горводоканал» проектной про-
изводительностью 104 тыс. м3/сут поступают сточные воды в количестве от 85 
до 110 тыс. м3/сут (в зависимости от сезона года). Для сточных вод, поступаю-
щих на сооружения, концентрации примесей устанавливаются в соответствии с 
условиями их приема на сооружения биологической очистки согласно «Прави-
лам приема сточных вод в системы канализации населенных пунктов», утвер-
жденных Минжилкомхозом РФ. 

Сточные воды от города по двум напорным трубопроводам подаются в при-
емную камеру очистных сооружений. Затем стоки проходят здание решеток и 
горизонтальные аэрируемые песколовки, в которых выпадающий песок удаля-
ется гидроэлеваторами в здание обезвоживания песка (песковые бункеры). 
Очищенные от грубых загрязнений стоки проходят первичные радиальные от-
стойники и поступают на сооружения биологической очистки, в состав которых 
входят трехкоридорные аэротенки и вторичные радиальные отстойники. После 
биологической очистки стоки обеззараживаются жидким хлором в контактных 
резервуарах. 

Сброс очищенных и обеззараженных стоков с очистных сооружений произ-
водится в Рязанский Еган, который через 6 км впадает в р.Большая Рязанка. 
Указанные водные объекты рассматриваются как естественный канал протя-
женностью 9 км, через 3 км впадающий в р.Обь, которая принимается в качест-
ве водоприемника очищенных сточных вод.  

Результаты химического анализа сточных вод на входе в канализационные 
очистные сооружения и на выходе из канализационных очистных сооружений за 
2004, 2005 гг. приведены в таблице 1. 

Образующийся в первичных отстойниках осадок, а так же избыточный ак-
тивный ил подвергается дальнейшей обработке. Сырой осадок с фугатом обра-
батывается в стабилизаторе и илоуплотнителях, затем стабилизированная 
смесь подается на центрифуги. Центрифугирование сырого осадка и смеси из-
быточного активного ила и фугата раздельное. Весь фугат после центрифуг 
подается в стабилизатор, компостируется и вывозится. Иловая вода после ило-
уплотнителей также подается в стабилизатор. Избыточный ил от очистных со-
оружений вывозится на иловые площадки общей площадью 3,1 га, расположен-
ные в северной части города Нижневартовска. 

 



 

 80 

Таблица 1 

Эффективность работы канализационных  
очистных сооружений г.Нижневартовска за 2004, 2005 гг. 

Показатели 
№ 
п/п 

Наименование  
показателей Вход, 

мг/л 
Выход, 

мг/л 
ПДК, 
мг/л 

Эффек-
тивность, 

% 
2004 год 

1 Взвешенные вещества 154,99 14,5 18,77 90,6 
2 БПКполн 159,71 6,20 15,0 96,1 
3 Сухой остаток 243,87 294,2 1000,0 — 
4 Азот аммонийный 23,94 2,04 3,42 91,5 
5 Азот нитритов <0,02 0,01 0,15 — 
6 Азот нитратов <0,1 20,63 25,0 — 
7 Фосфаты (Р) 2,41 1,62 2,59 32,8 
8 Фенолы 0,021 0,003 0,0035 85,7 
9 Хлориды 37,24 41,68 350,0 — 

10 Сульфаты 17,47 23,70 100,0 — 
11 Железо 6,71 1,47 2,30 78,1 
12 Медь 0,027 0,011 0,021 59,3 
13 АПАВ 1,44 0,04 0,10 97,2 
14 Нефтепродукты 1,17 0,07 0,17 94,0 

2005 год 
1 Взвешенные вещества 169,13 17,88 18,77 89,4 
2 БПКполн 184,68 5,58 15,0 97,0 
3 Сухой остаток 206,58 295,99 1000,0 — 
4 Азот аммонийный 25,06 1,74 3,42 93,1 
5 Азот нитритов <0,02 0,01 0,15 — 
6 Азот нитратов <0,1 24,79 25,0 — 
7 Фосфаты (Р) 2,90 1,92 2,59 33,7 
8 Фенолы 0,022 0,0034 0,0035 84,5 
9 Хлориды 32,78 40,30 350,0 — 

10 Сульфаты 20,02 26,90 100,0 — 
11 Железо 5,94 1,46 2,30 75,4 
12 Медь 0,030 0,014 0,021 53,3 
13 АПАВ 1,826 0,044 0,10 97,6 
14 Нефтепродукты 2,12 0,13 0,17 93,9 



 

 81 

По данным 2004 г. и 2005 г., очистные сооружения работают в нормативном 
режиме. Высока эффективность работы сооружений биологической очистки по 
следующим показателям: азот аммонийный, БПК пол, АПАВ, нефтепродукты — 
выше 90 %; взвешенные вещества, фенолы — выше 80 %; железо — выше 
70 %, медь — выше 50 %, фосфаты — выше 30 %. Содержание азота аммоний-
ного в очищенных стоках в количестве всего свыше 1 мг/л говорит о хорошо 
идущих процессах нитрификации. Очистка стоков до такой степени говорит об 
отсутствии в их составе токсичных веществ, тормозящих процессы биологиче-
ской очистки. Достижению высоких результатов также способствуют работа 
сооружений в режиме низких нагрузок на ил и строгое соблюдение установлен-
ных режимов эксплуатации. 

Для всех без исключения поверхностных вод нашего района характерно по-
вышенное содержание железа, марганца, фенолов, гуминовых кислот и ионов 
аммония. Воды верховьев рек отличаются пониженной минерализацией и жест-
костью. После протекания по территории месторождений нефти минерализация 
воды резко возрастает в результате загрязнения пластовыми водами, разли-
вающимися на площади водосбора при аварии трубопроводов. Вода и донные 
грунты сильно загрязняются нефтепродуктами, фенолами, АПАВ, тяжелыми 
металлами. 

Высокие концентрации в воде водоемов гуминовых кислот, ионов аммония, 
железа и марганца, а также части фенолов, образующихся при разложении рас-
тительных остатков, не зависят от антропогенной нагрузки и вызваны влиянием 
природных факторов, в частности, условиями формирования водотоков на тер-
ритории Нижневартовского района. Природные воды тайги характеризуются 
повышенным содержанием ионов аммония, что связано с их болотным питани-
ем и выносом органики с болотными водами. Наличие нитратных ионов в при-
родных водах связано, преимущественно, с процессами окисления аммонийных 
ионов до нитратов в присутствии кислорода и атмосферными осадками, кото-
рые поглощают образующиеся при атмосферных электрических разрядах окси-
ды азота. Нитриты представляют собой промежуточную ступень в цепи бакте-
риальных процессов окисления аммония до нитратов (нитрификация только в 
аэробных условиях) и, напротив, восстановления нитратов до азота и аммиака 
(денитрификация — при недостатке кислорода). Сезонные колебания содержа-
ния нитритов характеризуются отсутствием их зимой и появлением весной при 
разложении неживого органического вещества. 

Повышенное содержание железа наблюдается в болотных водах, которые 
служат одним из основных источников питания водоемов, озерных и речных 
водах. Растворенное железо представлено соединениями, находящимися в 
ионной форме, в виде гидроксокомплексов и комплексов с растворенными неор-
ганическими и органическими веществами природных вод. Наименьшие концен-
трации железа отмечены в период максимального уровня воды — в июне меся-



 

 82 

це и в осенний период, когда происходит разбавление богатых железом при-
родных вод района талыми снеговыми и дождевыми водами.  

В составе главных ионов в природных водах района преобладают из анио-
нов — гидрокарбонатные и хлоридные ионы, из катионов — ионы натрия, в со-
ставе катионов, кроме натрия, содержится много ионов кальция, реже магния. 
Водородный показатель в подавляющем большинстве озер (практически во 
всех внутриболотных) летом колеблется в пределах рН 5,0—6,0, т.е. реакция 
воды кислая или слабокислая. Зимой значения водородного показателя не-
сколько ниже, чем летом [3]. 

Концентрация биогенных элементов (азот, фосфор, кремний) в природных 
водах региона сильно колеблется по сезонам. Максимальных значений они дос-
тигают зимой, когда процесс фотосинтеза отсутствует, минерализация органи-
ческих остатков и иловых отложений продолжается. 

Экотоксикологический производственный контроль на предприятии «Горво-
доканал» осуществляется с целью регулярного (3 раза в месяц) слежения за 
соблюдением нормативов качества окружающей среды и предупреждения по-
падания токсичных веществ в водные объекты. Данные экотоксикологического 
контроля сточных вод представлены предприятием «Горводоканал» [5]. Кон-
троль проводится с помощью ПНД Ф Т 14.1:2:3:4.6-2000 [4]. Экотоксикологиче-
ский производственный контроль на предприятии «Горводоканал», а также на 
других предприятиях-природопользователях Нижневартовского района осуще-
ствляется с 2002 года, до этого времени использовали лишь химический анализ 
вод. Цериодафнии (Ceriodaphnia affinis) отвечают целому ряду требований, 
предъявляемых к биообъекту как аналитическому индикатору: доступность, 
быстрота получения в массовом количестве и простота лабораторного культи-
вирования; небольшой, но в то же время вполне достаточный для визуального 
наблюдения размер животного. Острое токсическое действие исследуемой во-
ды на цериодафний определяется по их смертности (летальности) за опреде-
ленный период экспозиции. Критерием острой токсичности служит гибель 50 % 
и более цериодафний за 48 часов в исследуемой воде при условии, что в кон-
троле гибель не превышает 10 %. Для определения острой токсичности иссле-
дуемых вод рассчитывается процент погибших в тестируемой воде цериодаф-
ний (А) по сравнению с контролем:  